

Leidžia Spaudos b-vė
„Sviesa“
Redakcijos ir Administracijos
adresas:
„LIETUVIS BRAZIL.“
Rua Bandeirantes, 92
(Bom Retiro)
Tel.: 4-1125
Caixa postal, 1764.
S. Paulo.

LIETUVIS

BRAZILIOJ

JORNAL LITHUANO

Atsk. numeris 300 reis
Prenumeratos kaina:
Brazilijoje metams-10\$000
pusei - 6\$000 atskiriems
menesiams po 1\$000.
Užsienin:
metams — 20\$000 pusei
metu 12\$000.
Redaguoja
St. Vancevicius

5-ti METAI.

SÃO PAULO, 1933 m. Liepos - Julho mėn. 1 d.

NR. 26 (234)

Kas ieškoja -- suranda.

Mūsų Tėvynėje Lietuvoje, kaip ir kitose Europos šalyse, yra didelis žmonių perteklius ir iš tos priežasties gyvenimo būvis yra sunkus ir, kai kam, nepakenčiamas. Ir štai — priežastys, kurios daugumą lietuvių gyventojų priverė emigruoti iš Lietuvos į kitus kraštus patogesnio pragyvenimo, uždarbio, arba laimės ieškoti:

1) Daugumas lietuvių ūkininkų su šeimynomis, turėdami mažus ūkius, negalėjo pragyventi ir išsimokėti mokesnių, todėl priversti buvo ieškoti uždarbio iš šalies ir podraug apdirbti savo žemę ir vesti, bei prižiūrėti ūkį. Toks dalykas, žinoma, ap sunkina ūkininką, nes dirbdamas du darbus nei vieno gerai nepadirbsi, o kita, tai ir uždarbis sunku yra rasti, atsitraukus trumpam laikui nuo savo ūkio, tuo tarpu kada daugumas profesionalių darbininkų ne turi darbo ir pragyvenimo šaltinių. Taigi tokie ūkininkai pardavė savo ūkius ir išvyko Brazilijon, tikslu apsigyventi nuolat toje šalyje.

2) Daugumas Lietuvos paprastų darbininkų, amatininkų ir valdininkų, neradami sau uždarbio, emigravo taip pat į šalis; vieni tikėdamiesi rasti, pato gesinį savo gyvenimui būvį, kiti uždirbti pinigų ir grįžti atgal Lietuvon, arba sutvarkyti savo gyvenimą Brazilijoje.

3) Didelį skaičių Lietuvos ūkininkų — žemdirbių turi didelis šeimynas, kelis sūnus ir neišsigali juos visus įtaisyti ant savo mažų ūkių bent šiek tiek išitenkinančiam gyvenimui, arba išmokyti kokio nors amato, bei specialybės. Taigi išsiuntė savo sūnus taip pat į šalis — uždirbti pinigų ir grįžti atgal, pasipirkti žemės, arba pasilikti ant vietos.

4) Pagaliaus daugumas ir mokančių amatų bei specialybę, daugumas inteligentijos, negalėjo sau rasti vietos ir išvyko į įvairius Pasaulio kraštus, o taip pat ir Brazilijon.

Tokiu būdu Brazilijon emigravo daug Lietuvos įvairios rūšies ir krypties gyventojų ir įvairiais tikslais.

Atvykę Brazilijon lietuvių emigrantai sutiko didelius ap sunkinimus savo siekiams. Nemokėjo vietinės kalbos, nežinojo šios šalies gyventojų būdo, papročių, šalies sutvarkymo padeties įstatymų; sutiko klimato sunkenybes ir abelnai atsidurė svetimoje šalyje, kur neturėjo nieko, nei savo nuosavybės, nei giminių, bei pažįstamų, o kiti neturėjo nei pinigų ir kaip vieni, taip kiti privalėjo ieškoti sau pirmaisiai pragyvenimo šaltinių.

Kaip šeimyniniai, taip ir pavieniai Lietuvos emigrantai, turėjo ieškoti darbo. Ir čia sutiko sunkiai pergalingų kliūčių. Pirmaisiai, tai sutiko silpnus kūnus ir dvasia žmones, kurių ir pasidavė neįgaliai įtakai. Vieniems, tiesa; pavyko kiek geriau įsigyventi miestuose ar kompanijose. Tie kiek pastoviau ir iki šiol gyvena. Bet atsirado ir tokių, kurie prirpato klaidžioti visuomet alkani ir padirbėjęs kaipurį laiką, nuplėšus drabužius eiti pėsčiam toliau ieškant darbo, tretį — nenorėdami išeiti iš fazendoje, kad jiems fazendierius būtų amžinai skolingas ir dar matytų užpakaly savęs tipą, kuris supranta už

į mažiau ir mėgsta įsakyti net per daug kada tu dirbi po prakaitu. Ir tai, visų tu neperešamų ap stovų dėlei, beveik visi mūsų emigrantai — lietuviai, pas taraisiais sunkiais Brazilijos padeties laikais, liko klaidžiojančiais per visą Braziliją gaivalais. Ir kiti, praleidžiamieji brangų mūsų gyvenimo laiką be jokio užsiėmimo, prašinėdami išmaldų pas miesto gyventojus.

Juk tenka gi pagalieu susiprastit! Ar yra labai padoru ir mandagu šitaip pasirodyti. Mūsų Europos gyventojas, ntykėję čia klaidžiojant be tikslo ir prašo duonos — išmaldos. Turime labiau išplėsti prot vimo akyratį, negu jų silpnas ir liguistas pilietis — darbininkas. Esame kultūringos šalies piliečiai, taigi turime pastoviau ir tiksliau tvarkyti savo gyvenimą Brazilijoje; neturime sektis brazilų įpročiu klaidžioti visą gyvenimą be tikslo ir dirbti, kada tavo darbo vaisius ir užmokesnį sunaudoja kitas. Žinoma, sunkus yra mūsų gyvenimo kelias šioje šalyje, bet visgi kas imsis energingai stangtis ir turės nusistatymąintis pastovaus gyvenimo, tam yra išietis.

Mes esame žemdirbiai, o Brazilijoje yra žemės daug ir galima jos įsigyti lengvomis sąlygomis, nes Brazilijos žemė tinka tik: vieni dirbti fazendierius kišeniui visą amžių ir gyventi skarde; kiti tinka tik valgyti feizonus ir vaikščioti po mišką su šautuvu. Vienok jie nesupranta ir nežino, kad galima su naudoti tuos miškus. Miške yra Brazilijos gyventojų laimė. Išskirtus mišką liktu gera žemė agricultūrai — žemdirbystei, o duotieji iš tos žemės javai duoda šaliai maistą ir užlaikymą. Ir žemdirbiai jaučiasi geriau turėdami savo nuosavybę ir išvengia skurdaus gyvenimo. Žinoma ūkininkui Brazilijoje irgi nėra labai gera, bet visgi kas dirba aant žemdirbystės, tai čia yra laisvas nuosavy valstybinių jungų, neimant domen bendro Brazilijos santvarkos pobūdžio; kad kas turi, tai turi neapskaičiuojamai

Dėmesio! Dėmesio!

Š. m. liepos 1 d. šeštadienį, Braz. Liet. Jaunimo S-ga „Viltis“, Itatų salėj rua da Mooca Nr. 508 (Mokoj) rengia didelį

Koncerta-Vakara

Programoje: dvejų veiksnių vaidelis „Kada beržai rauda“. Peto S gos „Viltis“ choras padainuos gražių lietuviškų dainų. Po to šokiai, žaislai, kofoti, serpenti ir skrajojantis pastas. Vakaro pradžia 8 val. vak. pabaiga 4 val. ryto. Prašome kuo gausiau atsilankyti.

GRIEŽ LIETUVIŲ DŪDŲ ORKESTRAS.

Pakvietimus prašome pasirūpinti iš anksto, kurie gaunamė „Liet. Brazilijoj“ Redakcijoje, Mokos mokykloj „Atletis“ klube, ir pas S gos narius.

„Vilties“ Valdyba.

daug, o kas neturi, tai neturi nieko ir tie, kurie stovi visatūrinė laipsnyje, visuomet mėgsta ir imasi visų priemonių mažatūrinė laipsnį visomis galėmis išnaudoti ir griebti kuodaugiau siau sa.

Bet kasime pavyzdį ir pamatysime, kad mūsų žmogus ant žemės visgi gali prisigyventi kas turi gerą norą. Yra daug Europiečių, kurie nusipirko žemės plotus ir susikrovė pinigais iš žemdirbystės.

Daug yra gerų vietų Brazilijoje kur galima įsigyti žemės ir prisigyventi kaip šeimyniniams, taip ir pavieniams kaip su pinigais, taip ir be pinigų tik turint gerą norą dirbti dėl savęs ir visa jėga ir energingai siekti savo žemdirbystės tikslo, neužsimenant apie kvailą įprotį klaidžioti visą amžių, ieškant dar

bo darbdavio kišeniams pripildymui ir gyventi neperešamame žmogaus sveikatai skurde. Parduodamos žemės ir labai geromis sąlygomis yra labai daug. Žinoma, ne visos vietos mums yra gerai žinomos ir prieinamos, bet jų yra tiek daug, kad drąsiai galima pasakyti kad: Kas ieškoja energingai ir turi gerą norą savo sieklamajame tikslė — tas suranda.

Bet, drąsus išprigimties Lietuvil! Meskl klaidžiojant be tikslo gyvenimą ir visomis galėmis griebkis pastovaus žemdirbio gyvenimo, nes esi ūkininko sūnus ir sunaudoj progą savo laimėi atsiekti, nes darbe — laimė jeigu tu darbu tiksliai ir apmąstyta sunaudoji savo naudai, o tiek žemės ir miškų yra Brazilijoje, kurios dalelė lengvai gali ma įsigyti. Nėra reikalo mastyti, kombinuoti, svajoti, važinėti nuolatos šen ir ten, ar grįžti Lietuvon. Lietuvoje, grįžę nieko geresnio nerashme. Žinoma mus traukia grįžti prigintas tėvynės meilės jausmas, bet meskinio jausmais vadovauti ir protaukime:

1) Šeimyninis ūkininkas, grįžęs tenai neįsigys sau ūkio.

2) Paprastas darbininkas, amatininkas ir valdininkas neras darbo. Nes kur jis gyvena per savo emigravimo laikotarpi? Kas žino jo ištikimybę? O jeigu gaus darbu pas apkrautą mokesniais Lietuvos ūkininką, tai fiziniai jis neturės geresnio gyvenimo būvio, kaip Brazilijoje; bene tik dvasiniai jausis geriau tarp savųjų ir linksniau pragyvens.

3) Specialistų taip pat yra Lietuvoje užtekčiai ir grįžę iš čia specialys tai taip pat neras nieko geresnio; ir visi kas grįžta tiksliai aikvoja brangų mūsų gyvenimo laiką. Tikslai pasitūrinę ūkininkų, bei kitų profesionalų šalinai gali grįžti savo tėvynėn, kurie turi ten užtikrintą savo gyvenimo padėtį. Kitiems visiems mūsų emigrantams — lietuviams geriausiai būtų sutvarkyti savo gyvenimo būvį pastoviai ir apgalvotai čia Brazilijoje, nes mūsų laimė visuomet yra mūsų, jeigu mes turime gerą norą, stiprią valią ir apgalvotai ir drąsiai siekiame savo tikslo neklaidžiodami ir dirbame, bet dirbame taip, kad

(tesinys 2 pusl.)

VISI I LINKSMA ŠOKIU
VAKARA
Liet. Sporto S-ga „Lithuania“ Šį sekmadienį, liepos 2 d. 8 val vak. Rua BANDEIRANTES Nr. 92 (Bom Retire) ruošia linksnų šokių vakarą.
GRIEŽ LIETUVIŲ DŪDŲ ORKESTRAS.
VALDYBA.

NUSPRESKITE klausimą dėl NUOSAVO NAMŲ!
„Villa Formosa“ = Belem
Autobusas iš Largo da Sé 300 reis.
Plytos dėl namų pastatymo.
DU DAMOS NEMOKAMAI Informacijos
snr. Achatkin, Av. Dr. Edvardo Cotching, 20.
Ponto Final Omnibus Villa Formosa.

(tesinys iš 1 pusl.)

tas darbas duotų pelną dėl mūsų pačių būties pagerinimo.

Negalime grįžti savo tėvynėn! Bet ką gi padarysi? Likimo atloktis! Mes esame čionai tokion klaidžion šalin, tai turime ir tvarkyti.

Atminkime taip pat. Jeigu mes nesistengsime spieštis į pastovias gyvenimo vietas, nesistengsime pagaliau įsigyti nuosavybės, tai ir mūsų paauogan ti karta liks neišaukšta kultūriniai ir persilams brazilų papročius ir charakterį, o jeigu mes tapsime ūkininkais, bei kitais pastoviais savo gyvenimo valdo vais, tai mes susilausime socialinio mūsų būties sutvarkymo. Butent: Mūsų inteligentai, kurie gyvena Brazilijoje su laiku išmoks gerai portugalių kalbą ir mes galėsime įsteigti savo gimnaziją, sukaupti savo intelektualines jėgas mo kytojaviškai ir baigusieji pradinę mo kyklą mūsų lietuvių vaikais, galės tęsti mokslą savo ankstesniojoje mokykloje ir paskui siekti kiekvienas sau pasirinktosios specialybės.

Dabar visame mes matome mūsų emigrantų iškrypimą iš tikrojo gyvenimo kelio, bet kas susipranta ir savo klaidą atitaiso, tas yra vertas pagarbos ir to ateitis yra šviesi, tai gi ir mes turime susiprasti ir pakreipti savo klaidingą gyvenimą tikrojon kryptin.

K. Vaišys.

Vainis Dainoras.

Užjūrio broliams.

Už mėlynųjų vandenu, Gilaus beribio okeano, Toli Jūs, broliai, nuo savų Svečioje žemėje gyvauat.

Gojai Jums ošia svetimai, Negirdite dainų lakūtės, Bet jautria brolių širdimi Mylit savo žemę motute.

Laurų vainiką pinatė Jūs Ten užjūry profėvių žemei Mokat pakelti sunkiu laiku Kai nykumos laksto aptemę.

Užtai mes, dainiai Lietuvos Jūs darbus auksu įrašysim. Posmose virpančios dainos, Gyvą paminklą pastatysim.

Pajuostė, III-12 33 m.

SPAUDA MŪSŲ GALYBĖ.

K. Vaišys.

Neapykanta svieto karalaitė.

(Pasaka.)

(pabaiga)

Vargas ir skurdas, tai yra aužini mano draugai ir bendradarbiai! Kaip gi aš jų nematysiu? Kur tik aš apsilankau, ten palieka vargas ir skurdas, o, su jais drauge ir mano močia nelaimė.

— Ak, itai kaip! — nusidžiaugė neapykanta. — Tai turiu gerą savo bendradarbių kuopelę. O dabar skubėkime! Peikia dar sustiprinti sąrygą prie viltį ir pradėti drastiškesnį kontrą veikimą prieš tą meilę ir jos prietelius. Gai pasiseks visai išvyti iš svieto tą seną meilę. Tuo met pasiliktume mudvi visagaliniomis ir vienintėlimis svieto valdovėms.

— Taip yra, — sutiko tariamoji meilė. — Aš visomet, visame ir visur veiksiu drauge ir bendrai su tavimi.

— Labai gerai! — džiugėsi karalaitė neapykanta. — O sakyk, mano prietelka, ar mes negalėtume areštuoti tą galybę... Tą meilės galybę, kuria ji taip didžiujasi.

— Ne, karalaitė! — beviličiai atsakė tariamoji meilė. — Tos galybės mes neįstengsime areštuoti,

LIETUVOJE

Italų dovana Respublikos Prezidentui.

Italijos atstovas Lietuvai p. Amadori įteikė Respublikos Prezidentui Antanui Smetonai Genuos miesto podosto vardu dovana — įdomią meniška išleistą knygą apie Kristūpą Kolumbą.

Kaunas auga.

Prieš karą Kaune buvo apie 60.000 gyventojų, o neatsparių gaisrui pastatų tebuvo apie 380, kurie priklausė 1514 namų savininkams. Dabar Kaune gyventojų yra per 120.000 ir pastatų 12.000, priklausančių apie 6000 namų savininkų. Išaugo Kaunas nuo 1923 metų, įvedus litų valiutą.

Tvarkys apsilėidusius ūkininkus.

Nemaža ūkių yra apšleisti ne dėl neturėjimo lėšų, bet dėl jų savininkų apsilėidimo. Tokiems apsilėidusiems ūkininkams sutvarkyti žemės ūkio departamentas parengė įstatymo projektą, pagal kurį tokiems ūkininkams tvarkyti žemės ūkio ministeris jo paties nustatytam laikui galės skirti ūkininkavimui ir ūkio tvarkymo priemonė, vykdyt agronomai inspektoriai, kurių nurodymais apšleistų ūkių savininkams bus privalomi. Laiku neįvykdę duotų ūkininkavimo ir ūkio tvarkymo nurodymų, apsilėidę ūkininkai agronomų inspektorių galės būti baudžiami pinigine bausme. Iš tų baudų bus sudaromas žemės ūkio kultūros srity atsilikusiems remti fondas.

Lietuvos motinoms ir vaikams globot.

Organizacijų sąjungos suvažiavimas buvo Kaune gegužės 24 d. Suvažiavimą pradėjo p. J. Tubelienė. Prezidiuman buvo pakviesti dr. K. Grinius ir dr. V. Marcinkus. Apie sąjungos darbus pranešė s gos vald. pirmininkė p. J. Tubelienė.

Lietuvos atstovas Persijoje.

Jau paskirtas Lietuvos pasiuntinys Maskvoje p. Baltrušaitis. Gegužės 20 d jis įteikė savo kredencialus persų vyriausybei. Gegužės 23 d. J. Baltrušaitis išvyko atgal į Maskvą.

Pienocentras gamina sūrius.

Pienocentras išnuomojo Varputėnų dvare, Šilaučių apskrityje, sūrinės būstinė ir visus įrengimus ir pradėjo gaminti sūrius. Nemaža sūrių jau yra ir pagaminta ir artimoje ateityje manoma juos pradėti eksportuoti į užsienį. Sūrininku Pienocentras paskyrė baigusį Prancūzijoje agronomijos mokslus agr. J. Gudavičių.

Pragyvavimo minimumas vis maežėja.

Centralinio statistikos biuro apskaičiavimų, šiemet balandžio mėnesį Lietuvos vidutiniskasis pragyvavimo minimumas buvo vienam suaugusiam asmeniui 64,47 (pernai 78,08) lt., o kovo mėn. buvo 65,33 lt., šeimai iš dviejų asmenų buvo 108,44 (131,53) lt. ir šeimai iš penkių asmenų buvo 160,91 (197,61) lt. Iš vieno asmens pragyvavimo minimumo maistui skiriama 25,69 lt., drabužiams ir patams 8,33 lt., butui 15,20 lt., kurui ir šviesai 12,30 lt. ir kitoms išlaidoms 2,95 lt.

Didelis gaisras Biržuose.

Biržai š. m. birželio mėn. 2 d. pietų metu Biržuose įvyko didelis gaisras, padaręs nuostolių apie kelius šimtus tūkstančių litų. Gaisro sunaikinta viena iš seniausių ir labai gerai veikusių didelių Biržų — Astravo garinių pieno perdirbimo bendrovės pieninė ir didžiausio Lietuvos žemės ūkio kooperatyvo — Biržų žemės ūkio d-jos kontora. Žuvo beveik visos draugijos archyvas ir daug dokumentų, tačiau draugijos sandėliai išliko sveiki ir gaisro nepalieti.

Pieninės mašinos ir namas buvo apraustai dviejose draudimo įstaigose. Pieninės valdybos pirmininkų yra žinomas visuomenininkas agr. P. Variakojis. Taip pat jis yra ir Biržų žemės ūkio d-jos pirmininkas. Manoma, kad pieninė netrukus bus atstatyta ir vėl galės gerai veikti.

OKUPUOTA LIETUVA

Esamas uždaro, naujų neleidžia.

Jau rašėme, kad Vilniaus krašte uždaryta 9 mokyklos esą dėl netinkamų patalpų. Dabar „Ryto“ dr jai atsakyta į prašymą, jog valdžia neleidžianti naujų mokyklų Kašėtų ir Ka-

niaukos sodžiuose taip pat dėl „netinkamų butų“.

Provokuoja lietuvius mokytojus.

„Dz. Wilenski“ rašo esą Gervėčių lietuvių kalbos mokytojas apklaušęs, apdaužęs ir lenkiška klaido pavadinęs mokinį lenką Augulį (iš pavardės „tikras lenkas“), kuris esą lenkiškai kreipėsis į mokytoją Girdį, tėvai mokytoją lietuvių paskundę mokyklų vyriausybę, Cia, aiškų, naujas pranymas ir provokacija, kad būtų panaikintos ir štai triskart tedostomos lietuvių kalbos pamokos Gervėčių mokykloje.

Bedarbiai nerimsta.

Vėl Vilniuje bedarbiai pakėlė balsą ties valdijos durimis. Valdžia bijėgė suteikti duonos kasnį badanjančioms darbininkų šeimynoms.

Dalina militus.

Vilnius — Trakų apskr. pavasaris atnešė badą. Žmonės ne tik uždario neturi, bet ir duonos kainuose prištigo. Suorganizuota pagalba badajančioms ne labai sėkminga: kol kas tik 2000 klg. miltų išdalinta, o reikia 18 000 klg.

S. Paulo L. R. K. šv. Juozapo parapijos

KRONIKA.

Katalikams žinotina.

1. KLEBONO ADRESAS.

Lietuvių Klebonas kunigas Br. Bumėnas gyvena: Avenida Vautier Nr. 61. (dvi kvadros nuo šv. Antano bažnyčios).

2. Su vestuvių užrašais geriausia kreiptis penktadieniais ir šeštadieniais nuo 7 val. vakarais.

3. Vestuvių užrašų sekmadieniais po pamaldų daryti negalima.

BROLI-LIETUVI

Neužmirėk, kad jau laikas atnaujinti «LIETUVIS BRAZILIJOS» prenu meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi geriausio savo draugo ir patarėjo.

pritarė neapykanta. — Juk tavo poetiškumas kreipia žmones tamsių idealų pusėn, suprantai.

— Neabejotinai. Kuo tamsiausiu...

— Na, bet vilties, než jai nepalėisime iš aršto. — pyktai tarė karalaitė svieto. — Ir ji gali nesityti kėti vėl užvaldyti visa svieta, kaip moilė viso svieto karalaitė, nes šian dien aš esu valdovė ir veiklesnė už ją. Veikiu, nes galiu veikti. Noriu, kad būtų karas. Noriu, kad sūnus neapkęstų savo tėvo, o brolis — brolio; neapkęs ir net užmuš sūnus tėvą, o brolis brolių ir t. t. Ir kur gi ten to klan organizuotai ir pasekmingai veikimui pasipainioti tai meilei, su savo nenuveikimajai galybei. Niekuomet ne, nes mano telkianieji žmonės pasitenkinimai, bei siekia yra, nors laikini, negalingi ir nedori, bet labiau patrankiantieji ir, silpniau žinogui, priimtini! Ir itai tame — mano pasisekimo vaisius, mano galytė. Vie nok ji aš, svieto silpnybės karalaitė ir, nors, sakai, galybės arefnoti neįstengsiu, bet turiu viltį savo da boklėje, kur, nors surakintomis rankomis, rodo man veikimo kelią į ateitį, ir itai tas kelias! Nors jis yra tamsus, bet jis yra mano vadovybėje ir jis yra, kol kas, be kliūčių. Tegyvuoja žuonių silpnybė, kuri kliūtis, mano veikime, pašalina! Važiukim, meile pavadinusioj draugute, veikti savo darbą ant svieto, nes anoji senė tikroji meilė, mums keikti kol kas negali ir jos galybė yra bėjęgė prieš mus ir mūsų

„idealus“, nes ten, kur mes esame, ne ra tikrosios meilės, nėra galybės! Raginkit arklius pykti ir pasitenkinimel! Skubekime pirmyn, nes aš šiandien esu svieto valdovė ir, nors esu silputė, bet tu žriu galėjępti...

Ir dvi puikios karletos, triukšmingai nuslinko tamsiu, rūkiais gaubiamu, gyvenimo keliu, savo nedorybės sėklį žuonijoti sėti.

K. Vaišys.

Paieškojimai.

Aš Petras Anuska paieškau savo brolio Prano Anuskos. Kas apie jį žino, prašau pranešti žodžiu ar raštu į «Lietuvis Brazilijoje» Redakciją.

Aš Petronėlė Mikalaitytė paieškau savo pusbrolio Antano Mikalaitio, iš Kaimeliškių, kaimo Kitilui, vaj. Šakių ap. kuris anksčiau gyveno Barretose. Kas apie jį žino prašau pranešti P. Mikalaitytei Rua Alvenge Peixoto 54 São Paulo (Villa Anastacio).

«LIETUVIS BRAZILIJOS» ISEIVIO DRAUGAS

S. Paulo Lietuvių Mokyklos.

Villa Anastacio Dr. Jono Basanavičiaus vardo lietuvių pradžios mokyklos 1930-32 metų veikimo.

APYSKAITA.

(tąsa)

V. Mokyklos inventorius.

1930 metais mokykla įsigijo 16 triveidių mokyklos suolų, 1 spintą, 1 stalą, 1 kėdę, 1 rašomąją lentą, 3 sieninius paveikslus ir 329 egz. įvairaus turinio knygų, kurių 257 egz. gauta iš Lietuvos Konsulato S. Paulo, visos kitos suaukuotos vietos lietuvių.

1931 metais mokykla įsigijo 7 egzemp. smulkaus inventoriaus ir 195 įvairaus turinio knygas, 131 knyg. gauta iš Lietuvos Konsulato ir 64 paa. kuotos gerb. kunigo J. Valaičio.

1932 metais mokykla įsigijo 1 didelę knygynui spintą, 2 sieninius paveikslus, 1 rašomąją lentą, 2 Lietuvos žemėlapius ir 3 egz. smulkaus inventoriaus.

VI Mokslo dalykai.

1930 metais darbo dienų buvo 228, sekmadienių — 39, bažnytinių ir tautos švenčių ir kitokių nedirbamų dienų — 34, mokinių atostogų 64 dienų. 1931 metais darbo dienų buvo 214; sekmadienių 39, bažnytinių ir tautos švenčių ir kitokių nedirbamų dienų 25, mokinių atostogų 87 dienų.

1932 metais darbo dienų buvo 217; sekmadienių 38, bažnytinių ir tautos švenčių ir kitokių nedirbamų dienų 26, mokinių atostogų 85 dienos.

Mokslas metais prasideda vasario mėn. 1 dien. ir tęsiasi iki 30 dien. lap krio mėn. su pertrauka 15 — 20 dienų atostogų birželio mėn.

Mokslas mokykloje tęsiasi ketverių metų. Mokslo dalykai buvo einama pri silaikant Lietuvos šviet. Ministerijos nustatytos pradž. mokyklos programos. Portugalų kalba taip pat įaktyta si tos pat rūšies Brazilos mokyklų programos.

VII Organizaciniai reikalai.

Kaip ekonominiams, taip ir moraliniams mokyklos reikalais rūpintis išmo-

kinų tėvų ir kitų susipratusių lietuvių renkama kolekciniais metais mo kyklos valdyba, bei tėvų Komitetas. Mokyklos V bos ir mokytojo rūpo siu, mokinių tėvams aktyviai bendradarbi ujant, 1930 metais įvyko 3 mokin. tėvų visuotini susirinkimai ir 8 mokyklos V bos posėdžiai. Surengta 2 paskaitos, 2 vieši vakarai su vaidini niais ir vaikų eglutė.

Įsteigta viešą skaityklą vidutiniškai laukė 11 asmenų.

1931 metais įvyko 4 visuotini mokinų tėvų susirinkimai ir 7 mokyklos v bos posėdžiai. Surengta 1 paskaita, 2 vieši vakarai su vaidinimais, 2 vaikų vakarėliai ir vaikų eglutė.

Vieša skaitykla taip pat veikė, bet dėl mažo skaiciaus gausiam laikraščiu. lankytojų skaičius žymiai sumažėjo.

1932 metais įvyko 8 visuotini mokin. tėvų susirinkimai ir 11 valdybos posėdžių. Surengta 3 paskaitos, mo kinų vakaras — spektaklis ir 7 šokių vakarėliai, kurie buvo rengiami daugia. ekonomiskais sumetimais, nes to reikalavo žymiai pablogėjusi mokyklos ekonominė būklė.

Šiais 1935 metais mokyklą lauko 35 bern. ir 23 mergaitės; iš viso 58 mo kin. Mokinų skaičius galėjo būti žy miui didesnis, bet dėl vietos stokos vai ku daugiau priimti nebuvo galima.

Nuo pradžios liepos mėn. mokykla pereina į nuosavus namus, pastatytus Gerbiamo Lietuvos Konsulo S. Paulo Dr. P. Mačiūlio rūpesniu. Lietuvos Vyriausybės finansojant.

L. Gaigalas
Dr. Jono Basanavičiaus
vardo lietuvių pr. mokyklos
mokytojas.

Atitaisymas.

Pereitam „Liet. Brazilijoj“ numery straipsnyje „S. Paulo Lietuvių mokyk los“, paskutiniame skėnyje tilpo klaida. Vieton „ėla neįskaitoma mokytojus al ga“, turi būti — „ėla neįskaitoma mo kytojus alga“.

SPORTAS

Sporto Sga „Lithuania“, praneša nariams, kad dėl susidėjusių tam tikrų aplinkybių sukurtųvį minėjimas atidė tas tolimesniam laikui.

Valdyba.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.

Atidėjo skridimą.

28. VI. š. m. birželio 29 d. turėjo atskristi Brazilijos karo eskadrilė į São Paulo, vadovaujama kapitono Augusto Schorch, kuri turėjo atlikti įvairias skridimo figuras oro. Eskadrilė suside danti iš 30 orlaivių turėjo skristi iš Rio per Santos į São Paulį. Dabar prane šama, kad šis skridimas dėl tam tikrų aplinkybių atidėtas.

Mirė Admirolas.

Rio 28. VI. Rio de Janeiro, savo bute mirė atsargos admirolas Emilio de Miranda Ferreira Cabello.

Išvažiuoja João Alberto.

Rio 28. VI. Buvasis São Paulo interventoriaus kapitonas João Alberto išvyksta į Ameriką.

Artillerijos Fabrikas Brazilijoj.

Rio įvairios užsienų kompanijos įnešė pasiulymai vyriausybei pastatyti artilerijos fabriką Brazilijoj imant dar bininkus ir karininkus brazilus.

Creditas Central Brazil Linijai.

Susisiekimo ministerijoj pasirašy tas dekretas, kuriuo gelžkelio linijai Central do Brazi suteikiamas vieno milijono milreisų kreditas.

Kronika.

Pasisarmatijo savo darbo.

Antanas Drikus su savo „patro nu“ pasisarmatiję savo šmeižo vis tik neatejo 29. 6. „Liet. Braz.“ redakciją nors A. Majus ir daugiau susirinkusių žmonių jų laukė.

Dabar tų niekių darbai bus aiškūs ir jų pačių bičiuliams.

Šturpulinga žmogūdystė.

Mokoj, Rua Dias Leme Nr. 51 gyvena viena rusų šeimyna. Vyro nėra — gyvena tik nasiė su sunumi, duk terimi ir savo seserim. Turi dar viena broli vardu Karolis Šerveninas, kuris

gyvena São Caetano. Pereitą sekma dieni t y. 25 d. birželio Karolis atva žiavo, kaip paprastai pas seserį į sve. ius. Čia jam kiek pabuvus atėjo dar du jo giminačiai Fedotas ir J. Šerveninai. Prasidejo vaišės. Kilo nesusipratimas ir Jonas kirtio Karoliui į ausį. Praside. jo muštynės. Bet Karolio jie sumušti negalėjo, nos buvo dar vienas Karolio giminietis Mykolas Šerveninas. Tada jie išbėgo ir pasiėmė vieną lietuvių vardu Gumbertas Lasčinskas, kuris atėjęs, kaip žvėris puolė su skustuvu rankoj Karolį, perpiovė pilvą paleizda mas vidurius ir padarydamas vieną žaidžą pečiuose. Šį baisų darbą atli kęs, žmogžugys norėjo pasprukti, bet Karolio giminietis Mykolas Šerveninas jį pasivijo ant gatvės. Tada žmogžudyt puolė Mykolą, bet gavęs smugį į veidą ir grūdams tik spėjo perplauti palną, švarką ir marškinius visai jo ne sužeidams. Paskiau policija žmogžudį suėmė ir padėjo kalėjimam, o sunkiai sužalotą Karolį Šerveniną nuvežė į ligoninę. Jo gyvybei gresia pavojus. Karolis Šerveninas yra 24 metų am žiaus, vedęs ir turi du mažyčius vai kelius.

Jonas ir Fedotas Šerveninai, turė jo piktį ant Karolio nuo seniau ir išau kę kruvinas muštynes patys pabėgo.

X.

Pranešimai.

Pranešama, kad š. m. liepos 4 d. 8 val. vakaro, Liet. Jaun. Klubas „Atėit is“ savo patalpoj aukia visotinę narių susirinkimą. Narių atsilankymas būtina. Taip pat kviečiami būtinai atsil anktyti ir visus Mokos sportininkus.

L. J. K. „Atėitėlis“
Valdyba.

Pranešama visuomenės žiniui, kad „Liet. Sąjunga Brazilijoj“, Lietuvių namo rua Bandeirantes 92, atidarė KNYGYNĄ. Knygos skaityti išduodamos Sekmadeniais nuo 1 iki 4 val. vak., antradieniais ketvirtadieniais ir šešta dieniais nuo 12 iki 3 val. p.

Mokesnis 1\$000 j mėnesį.

Knygyno Vedėjas.

ŽMOGŽUDYS.

R. Kymantas.

João buvo mano geras ir ištiki mas draugas. Susipažinau su juo visai netikėtai ir mes greit artimai susidrau gavom.

Kartą klaidžiojams po piešas São Paulo estado apylinkės, užklydau į vie ną nedidelį miestelį, kuriame buvo tik kę atvažiaavęs nedidelis cirkas. Ir aš pripuolau patakau į jį dirbti, kur pir mą kartą susitikau gerąjį João'ą.

Pradžioje jis darė į mane keistą ir nemalonų įspūdį. Visuomet buvo kaž koks paniūris, nuliūdes ir susierzines. Bet aš greit pripratau prie jo tokio keis to būdo ir mes tapome draugais. Vėliau aš įsitikinau, kad jis vis tik buvo ge ras ir malonus žmogus, nors savo iš vaizda darė atstumiantį įspūdį. Aš jį pamėgau dėl jo tokio riuto būdo. Kai kiti mūsų bendradarbiai visuomet krėdavo įvairiausius špokus ir nuolat juo kaudavo — João būdavo rimtas ir ne kuomet jo juokiantis nemačiau. Nors sakoma, kad reikia saugotis tokio žmo gaus, kurs niekada nesijuokia, tačiau aš netik jo nesisaugojau, bet stengiausi kuo artimiausiai susidraugauti. Nors jis išpaviršiaus atrodė šaltas, žiaurus ir bejausmis, tačiau iš jo rimtų juodų akių triško kaž kokie hipnotizuojantį žvilgs niai, kurie sukeldavo manų tam žmo gul gilią simpatiją.

Kiti cirko darbininkai ir artistai,

nežiūrint jo vyresnio amžiaus (João skaitė apie 60 metų), visuomet iš jo tyčiodavosi ir labai jam įgrisdavo, tačiau jis ant jų nė kiek nepykdamo, nors ir laikydavosi labai nuošaliai.

Aš jį laikiau labai nekalbiu žmo gumii, bet vėliau pasirodė, kad jis buvo labai kalbus, tik retai tekalbėdavo, nes nieks jo nenorėdavo klausyti. Visų cir ke dirbančiųjų ir net paties cirko vedė jo João buvo laikomas kažkokiu keis tuoliu ar silpnapročiu. Visi iš jo tyčio davos, užgauliodavo; juokdavos iš kiek vieno jo pasakyto žodžio, nors jis sten gėsi kuo mažiausiai kalbėti ir visomet būti nuošaliai.

Man buvo gaila jo. Aš stangiausi jį atjausti, nes mačiau, kad jis, toli gra žu, nebuvo toks kokiu visi jį laikydavo. Aš vis būdavau arti jo, jam visur padėdavau. Retkarčiais mes pasikalbė davom. Pradžioje jis ir suamini laikė si nuošaliai, bet toliau mane labai pa mėgo ir mes tapome gerais draugais. Liko laikais, kada pabaigdavom savo darbą, pasišalinėdavom nuo kitų, atsisėd davom ir jis pradėdavo man pasakoti įsibius pasakojimus apie Braziliją, jos praeitį, jos stebuklingą gamtos grožybę ir daug daug kitų dalykų man pripasa kodavo.

Aš stobėjaus, kad João atrodydams tokiu nekalbiu, mėgdavo tiek daug kal

bėti. Iš jo kalbų pastebėjau, kad jis buvo mokytas ir apsišvietęs žmogus, nors visi jį laikė lyg bepročiu. Jis sa kydavo, kad esąs labai daug keliavęs po visą Braziliją, nors užsieny, išiki rus Argentiną, niekur neesąs buvęs. Jis labai gerai pažinojo visus 22 Brazilijos estadus.

Aš labai mėgau klausyti jo įdomių pasakojimų. Norėtai mes sėdėdavom ištisas valandas draugiškai šnekučiuoda ni. Kartais João atrodydavo labai nu liūdes ir susimąstęs. Aš greit pastebė davau jį persimąžiusi, bet nedrįsdavau paklausti jo liūdesio priežasties. João buvo senyvas žmogus ir aš jį labai ger biau.

Dėl mūsų draugiškų santykių su João'nu, kiti cirko bendradarbiai pradėjo neapkęsti ir manęs, nes aš jį vis suomet stengiaus užstoti ir sudrausti juo nežuoniškus juokus. Mes buvom geri draugai ir visai nebojom jų neapykan tos. Poilsio metu João tedavo savo il gus pasakojimus.

Kartą paklausiau jo ar turįs žmo ną, vaikus, šeimyną. João pažūrėjo liūdnomis akimis į dangų ir nieko ne atskė, tik vėl pradėjo apie ką kitą pa sakoti. Aš norėjau sužinoti iš kur jis, kas esąs ir t. t. Nors João mėgo labai daug pasakoti, tačiau niekad nepasako davo apie save, apie savo gyvenimą ar praeitį. Aš nieko sužinoti negalėjau. Nes nei į vieną klausimą João nenorėjo man atsakyti. Suminėjus jo praeitį ar šeimą João tik dar labiau nuliūsdavo, paremdavo rankomis galvą ir padaryda

vo ilgą pauzą, arba stengdavosi nukre. pti kalbą į kitą pusę. Lioviau jo klau siinėti, nes mačiau, kad jis visai nenori apie save pasakoti

Kartais jis labai keistai atrodyda vo. Budavo labai išblaškęs, nuliūdes ir susierzines. Naktį, kada mes visi mėrodavom cirko barake, João ilgai vartydavos savo patalynėje ir užmigda vo tik apie vidurnaktį, nors visuomet atsiseldavo pirmutinis. Kai cirko vo dėjas atėidavo kelti mus į darbą João visada būdavo atsikėjęs.

Vėliau sužinojau, kad João jau keli metai kaip dirba cirke, važinėdams kartu po įvairius miestus ir miestelius, bet iš kur atėjęs, kas jis toks yra nieks nežinojo, nes jis to niekam nepasako davo.

Kartą tolimam Matto Grosso esta do miestely, mes ruošėmės pirmajam spektakliui. Tą pačią dieną pabaigėm cirko įrengimą ir viską kuo geriausiai sutvarkėm. Vakare buvo pirmasis tam miestely spektaklis. Publiks pri sirinko labai daug. Į pabaigą vaidini mo apie 11 val. nakties pakilo didėli audra ir pradėjo smarkiai lyti. Juo to liau, juo smarkiau lyjo ir pagaliau taip pradėjo plinti, kad vanduo pradėjo var vėti per storus brezentus. Ir cirko vi duje nebuvo vietos. Publika paleido bėgti. Viskas staigiai buvo užblaigta. Cirko vedėjas liepė mums nuimti bre zentus, nes bijojo, kad permirkę brezen tai nesugadintų cirko įrengimo. João pirmasis šoko įsakyto vykdyti. (bus daugiau)

T. B.

Mokslo ir mokyklos svarba gyvenime.

Mokykla — naujosios kartos rangovas; jei nesugebės paruošti savistoviam gyvenimui, padarys ironišką skriaudą visuomenei bei tautai.

J. Tauronis.

Mokyklos ir mokslo reikšmė daugumos žmonių senai suprasta. Jau IV amž. prieš Kristų gimstant filosofas Platonas ragino atėniečius labai rimtai žiūrėti į mokyklą ir mokytoją prisiruošimą, nes nuo mokyklų darbo priklauso visos tautos likimas, atskirų žmonių gerovė ir laimė.

Viduriniai amžiais mokslas ir mokyklas buvo labai menkai pastatyti, palyginus su senaisiais amžiais. Mokslo sumenkėjimo svarbiausioji yda buvo visi tie, kad visų daugiausia buvo kreipiamas dėmesys į sveiktumą kalbas ir tikybą, o kiti dalykai paliečiami tik labai paviršutiniškai.

Ilgainiui tikrasis mokslas ėmė kilti, o sujau kilo ir mokykla.

XVI amž. pradžioje pasirodė Liuteris su savo mokslu. Jis ėmė raginti žmones skaityti Evangeliją ir mokyti, sakydamas, kad: „Vaikų mokymas reikalingesnis daiktas, kaip maldos ir įžadai“. Nors Luteriui nepavyko mokslo ir mokyklos tinkamai sutvarkyti, tačiau radosi daugiau žmonių, kuriems irgi parūpo mokykla.

Francūzijoje atsirado francūzas Montenis, kun. Šaronas, ir galvočius Dekartas. Anglijoje — Bekonas ir garsumas rašytojas Miltonas.

Tų mokslinių skelbiamos idėjos panažiau prigijo. Europos mokyklose ėmė geriau mokyti. Pagerinus mokyklas, žmonės ir mokslą pamėgo labiau. Pakitus mokslui ir atsiradus šviesesnių žmonių imta vis labiau rūpintis mokyklomis ir mokyklos dalykais. Anglas Lokas (1632-1704 m.) buvo bene pats pirmasis žmogus, kurs pedagogiką mokslu rėmė. Jis yra paskelbęs daugybę dalykų, kurie ir dabar po kelių šimtų metų, labai tinkami ir vartotini tėvams bei mokytojams.

Jo pradėtajį darbą toliau varė francūzas Russo (1712-1778 m.). Jis šiek tiek taisė Loko mokslą ir pats daugiau mokė. Russo aiškino, kad „vaikas turi būti visą laiką užsiėmęs, turi visuo met ką veikti; kiekvieną savo darbą turi pats atlikti; už jį niekas neprivalo atidirbti, kad neišlepinus“. Russo pradėtajį darbą, ėmė dirbti Henrikas Pestaloci (1746-1827 m.) šveicaras. Pestaloci mokė: „Netoli vandens auga medis. Nedidelis medžio grūdėlis, bet jame jau glūdi pasislėpęs nelyginant visas medžio pavidalus.

Padėk grūdėli, išdygs didelis ir ilgainiui virst dideliu medžiu. Žmogus panašus į medį.

Ir tik gimusiame kūdikiyje glūdi pasislėpę visi būsimosio žmogaus ypatumai. Auklėtojas ir mokytojas negali pridėti vaikui nei išminties nei gabumo tatau įgauna vaikas jau prieš gimdamas. Mokytojas privalo saugoti ir ginti, kad nepatogiosios aplinkybės nenustelbtų tų įgimtųjų ypatybių. Mokytojas panašus į sodininką; tiek vienas, tiek antras tik tai auklėja ir saugo, kas įgimta.“

Toliau Pestaloci sako: „Tiek mokykloje, tiek šeimoje turi būti vienodi santykiai. Vaiko sielos ir palinkimų negalima varžyti. Mokytojas ir tėvai turi pažinti vaikų sielą ir palinkimus; kokia yra siela ir palinkimai, taip turi mokyti ir auklėti“. Svarbiausias Pestalocio nuopelnas yra tas, kad jis pats pirmasis paskelbė, jog reikia taip mokyti, kokia yra vaiko siela, mokslininkai — sakant — psichologija. Po Pestalocio atsidėjo ėmė tyrinėti vaikų sielą kiti mokslininkai. Ir štai radosi visa eilė tie naujų mokslo ir auklėjimo ypatybių, kurie prirašė daugybę metodikų, kuriomis naudojantis pats mokykloje darbas patampa lengvesnis. Kiekvienas žmogus turi didesni ar mažesni gabumų kleki. Tiems gabumams lavinti ir žmogaus veiksmams tikram keliui rodyti, reikia lingas yra mokslas. Mokslas, tai raktas, būtina reikalingas tautos praeičiai bei dabarčiai suprasti, be jo negalima nei pilietinių, nei šeimyninių pareigų tinkamai atlikti.

Mokslas ir jo skelbiamos tiesos yra amžinas ir būtinas, jis apima visą žmonių visais laikais. Toliausioje ateityje, kaip ir dabar, žmogus, kuris nori tinkamai savo veiksmus tvarkyti privalo pažinti proto, fizinio ir visuomeninio gyvenimo reiškinius, o taip pat ir visus kitus mokslus, kuris yra raktas gyvenimui pažinti. Juk dabartinį taip

Margumynai

Sovietų Rusijos mokyklose vėl įvesta lotynų ir Graikų kalbos.

Reformuodami savo mokyklas, bolševikai pašalino iš mokyklų lotynų ir graikų kalbos mokymą, kaip visai nereikalingus dalykus. Tačiau gyvenimo praktika parodė, kad be lotynų ir graikų kalbos zoologija, botanika, chemija, medicina ir kiti mokslai visai neįmanomi.

Todėl Sov. Rusijos švietimo komisariatas, po 15 metų pertraukos, vėl įvedė lotynų ir graikų kalbos mokymą, tačiau tiek, kiek jos reikalingos, studijuojant kitus mokslus.

Pieningiausi: Vokietijos karvė.

Berlyne dabar atidaryta žemės ūkio paroda. Tarp kitų eksponatų, lankytojų dėmesį traukia ir save pie ningiausia Vokietijos karvė. Tos karvės vardas yra „Kvabė“ ir kilusi ji yra iš Palaninkų dvaro, Rytų Prūsijoje, tu ri 11 metų amžiaus. Iš tiesų, tai nuostabi karvė. Vidutiniškai ji per metus

aukštą civilizacijos laipsnį žmonės yra pasiekę tik per moksli.

Jo dėka dabar keli milijonai gyven tojų gali gyventi tuose žemės plotuose, kuriuose, seniau vos keli tūkstančiai tegalėdavo išmisti.

Daktų ypatybių ir jų santykių pažinimas ne tik pravo klajoklių pa dermės bet ir padarė jas galingsiomis tautomis, sugabančiomis naudotis gyven imo smagumais, patogumais, apie ku riuos nuošaliai gyvenę jų protėviai ne turėjo mažiausio supratimo ir net nebu tų tikėję, kad kas jiems apie tai būtų pasakojęs. Attradus gamtos reiškinį savitarpio santikavimą ir jų nuo vienas antro priklausymą ir žmonės palengva, laipsningai išsivadavo iš po prietarų įta kos. Mokslo įtakoje visas gyvenimas yra pasikeitęs, ir pasiekęs labai aukštą kultūros laipsnį. Norint kilti, kultūrėti reikia švietis. Liaudies švietimas, tai yra tinkamiausia priemonė savo ir sa vo krašto būklei kelti.

(b. d.)

duoda 14.708 kilogramus pieno, tai yra daugiau kaip po 40 litrų pieno per die na. Skaityta pieną tik 3% riebumo, išsina, kad ji duoda apie 450 kilogramų sviesto per metus, arba beveik po pu santro kilogramo sviesto kasdien. Tuo būdu ji viena atstoja 4 — 5 vidutiniš kas karvės.

Asilas gudresnis už arkli.

Asilas paprastai laikomas kvailu sutvėrimu. Tačiau tokia nuomonė yra klaidinga. Iširta, kad asilas yra žy niai protingesnis net už arkli. Keistas šislo elgesys ir užsispyrimas aiškina mas tuo, kad šis gyvulys turi tvirtesnę va lią, negu arklys.

Neramiais laikais daugiau rūkoma.

Tabako fabrikantai pripažįsta, kad įvairių politinių neramumų ir nervin guomo laikais tabako suvartojimas visur paprastai padidėja. Ir šiemet pastebė ta, kad daugely valstybių tabako suvar tojimas žymiai padidėjęs. Pavyzdžiui, Vokietijoje, kovo mėn., kada valdžia paė mė Hitleris, tabako (sigarų ir sigarečių) suvartojimas pakilo, palyginus su sau sio mėn., apie 20%.

Suimtas Korsikos banditų karalius.

Prancūzijai priklausanti Korsikos sala jau nuo senų laikų buvo pagarsė jusi plėšikais, apie kuriuos yra įvairių legendų bei padavimų. Mat, Korsikoj labai palankios plėšikams veistas sąly gos: kraštas kalnuotas ir mažai gyven amas (87200 kv. kilometrų plote gyve na apie 300.000 žmonių).

Pokariniais laikais Korsikoj labai pagarsėjo plėšikas Spada, kuris yra įvykdęs bent 12 žmogžudysčių ir dau gybę užpuolimų bei plėšimų. Policija, kariuomenės padedama, išsisa eilę metų gaudė Spadą ir jo sebrus, bet jama vis pavykdavo pasprukti. Pernai prancū zų vyriausybės ryžosi banditizmą Korsi koj galutinai išnaikinti ir surengė didė lę banditų medžioklę. Per tą medžioklę daug Spados sebrų buvo užmušta ir suimta, bet patį Spadą sučiupti nepa vyko.

Ir tik šiomis dienomis policijai pavyko suimti Spadą, kuris 11 metų terorizavo Korsikos gyvotojus. Jis buvo suimtas 10 kilometrų nuo Korsi kos sostinės Ajaccio.

A. MAJUS.

(tąsa XXXVII)

A t o r d o a r, v. apkvairinti, apsvaiginti.
A t o r m e n t a r, v. kankinti; bauginti; varginti.
A t r a b i l i a r i o, adj. apsilbauses, niurus, rūkanas, rūstus; melancholiškas
A t r a b i l i o s, adj. atrabiliario.
A t r a b i l i s, f. niurumas, rūkanumas melancholijs.
A t r a c a ç a o, f. iškėlimas krantau, priplaukimas prie krašto.
A t r a c a ç a r, v. išlipti (iš laivo) krantais, priplaukti prie krašto.
A t r a i ç o a d o, adj. išpavikiškas.
A t r a i ç o a r, v. įduoti, išduoti
A t r a p a l h a ç a o, f. suirutė, sumišimas; netvarka.
A t r a p a l h a r, v. kelti suirutę, sumaišyti, supainioti; — so, įsumaišyti, įsivelti.
A t r a s, adv. iš užpakalio, atgal; pirma to; prieš tai, pirmiau; dešde mui at rās, adv. iš sono, nuo seniau.
A t r a s a d o, adj. pavėluotas, užleistas užsisonėjęs; atsilikęs; o anno —, pe reiti metai; estar —, būti užvilkimas, neužmokėjus (skolas).
A t r a s a d o s, m. pl. užvilkinėti mokes čiai, skolos; praetis; pradmens; seno liai, protėviai.
A t r a s a r, v. pavėluoti, pavėlinti; pa likti užpakaly, atidėti; sulaukyti.
A t r a s o, m. pavėlavimas vėlinimas; nuostolis; atsilikimas.
A t r a u a r, v. užberti, apžerti, užplinti; uždaryti, užsklesti.

A t r a v e s, adv. skersai; — de, per, pro
A t r a v e s s a d i ç o, adj. skersinis; kryžminis.
A t r a v e s s a d o u r o, m. kryžkelė.
A t r a v e s s a d o, adj. pragręžtas, pra durtas; praukūtas; įžambus; sukry žiuotas; suskersuotas.
A t r a v e s s a r, s. m. palūkininkas pirklys; monopolininkas; lupikas.
A t r a v e s s a r, v. peržengti, pereiti; kryžiuoti, skersai ir išilgai išvaikšėti ti (išraizyti); stabdyti, sulaukyti; lupi kauti, palūkininkauti.
A t r a z, adv. at rās.
A t r e i t o, adj. įpratęs; linkęs, palin kęs.
A t r e l l a r, v. vesti paėmus už saito; virvėlius (lynais) vilti.
A t r e v e r s e, v. r. drįsti, įsitrašinti.
A t r e v i d o, adj. drąsus, narsus; įžu lus.
A t r e v i m e n t o, m. drąsa, narsumas įžulumas.
A t r i b u l a d a m e n t e, adv. liūdnai; neramiai.
A t r i b u l a d o, adj. nuliūdęs; nusimā nes.
A t r i b u l a r, v. nuliūdinti; sukelti nusiminimą; varginti, kankinti.
A t r i o, m. prieškambaris, prieangis.
A t r o d a, f. rikšmas; triukšmas; tren kšmas; bildesys.
A t r o a r, v. rėkauti; kelti triukšmą; smarkiai belsti.
A t r o c i d a d o, f. žiaurumas, beširdi škumas; pasibaisėjimas.
A t r o p e l l a d a m e n t e, adv. triukš mingai; pasknomb, nedarniai, netvar

kingai.
A t r o p e l l a d o, adj. maišantis pagau tas; pasknomb sujauktas; sūkurio (mi nios) pagautas.
A t r o p e l l a r, v. pervažiuoti; sumi ni; niekinti.
A t r o p h i a, f. džiūvimas, nykimas.
A t r o p h i a r, v. džiūvinti, naikinti.
A t r o z, adj. žiaurus, beširdiškas; bar bariškas.
A t r o z m e n t e, adv. žiauriai; barba riškai.
A t t e n ç a o, f. atidžia, rūpestingumas, stropumas.
A t t e n ç i o s, adj. akylas, pasargus; stropus; mandagus.
A t t e n d e r, v. laukti, skaityti (ka kuo); stongtis; laukti; draugiškai pri imti; atsižvelgti, atitendendo a que... atsižvelgiant to, kad...
A t t e n t a d o, m. piktadarystė, aten tatas; adj. išmintingas; atsargus; ak ylas.
A t t e n t a r, v. svarstyti, galvoti; ke tinti, manyti, ruoštis (daryti atentatų piktadarystę); — nos dias de alg., ke sintis į kieno nors gvybę.
A t t e n t o, adj. akylas, pasargus; man dagus; mūto — (abr. m^o att^o lai š ko pabaigoj). su pagarba.
A t t e n u a ç a o, f. nusilpinas; sumen kėjimas.
A t t e n u a n t e, adj. švelniņas, tildas skausnau.
A t t e n u a r, v. liesinti, silpninti; švel ninti.
A t t e s t a ç a o, f. liūdimas; liūdymas
A t t e s t a d o, m. liūdymas, atestatas.

A t t e s t a r, v. liūdyti, „palūdyti; kvit tuoti.
A t t i n e n t e, adj. liečias (tam tikrą reikalą).
A t t i n g i r, v. paliesti, palytėti; llesti klūdėti, siekti, pasiekti.
A t t i n g i v e l, adj. paliečiamas; pasio kiamas, atsiekiamas.
A t t i t u d e, f. laikysena; padėtis, būklė.
A t t ó n i t o, adj. nustebęs, nustebintas sustingęs iš nustebimo.
A t t r a c a o, f. palinkimas, patrauki mas.
A t t r a c t i v o, m. grožybė, patogumas žavėjimas; adj. patraukimas, patrau kiantis.
A t t r a h e n t e, adj. patraukias, patra ukiamas, viliojamas.
A t t r a h i m e n t o, m. patraukimas, viliojimas; pasigerėjimas.
A t t r a h i r, v. patraukti, vilioti; pri traukti.
A t t r i b u i ç a o, f. palinkimas; įgalla viumas.
A t t r i b u i r, v. priskaityti, prirakyt; pašvesti, aukoti; įgalloti.
A t t r i b u t a r, v. uždėti duoklę (anė dėlį).
A t t r i b u t o, m. ypatumas, yp atingumas; žymė; tarlnys (sakinio d. alis).
A t t r i ç a o, f. nutrynimas, sr. trynimas galestis.
A t t r i t o, m. nutrynimas; adj. nu trintas, sutrintas; galest^o es surentas, susikrintęs.
A t u a r, v. draugauti, būčioliant; vie nas kita „tu“ vadinti.

(b. d.)

PASAULYJ Pranešimas

Jūrų kariuomenės sukilimas.

Changajus. 27. VI. Iš Kinijos pranešama, kad šiaurės Kinijos jūrų kariuomenė, vadovaujama admiralo Chen, sukilo prieš nacionalistų vyriausybę. Admirolas Chen, kuris buvo istikimas vyriausybei — užmuštas.

Elektro energijos konferencija.

Kopenhaga 27. VI. Danijoje parlamento salėj, Christian Barg pilyje atidaryta tarptautinė elektros energijos konferencija. Konferencijoj dalyvauja daugelis valstybių atstovai.

Didėja bedarbių skaičius.

Santiago. 27. VI. Čylėj padidėjo bedarbių skaičius, kurie dirbo valdžios sąskaiton prie viešųjų darbų. Nuo gruodžio mėnesio bedarbių skaičius pakilo ant 9.650 žmonių.

Rusijos pripažinimo klausimas.

Vašingtonas. 27. VI. Amerikos atstovų Rūmų pirmininkas Rainey pranešė, kad jis įteiks prezidentui Rooseveltui skubiai svarstyti Sovietų Rusijos pripažinimo klausimą. Jo nuomone Amerika turinti pripažinti Sovietus dėl „co mercinų reikalų ir dėl draugiškų abiejų valstybių santykių“.

Didelė Audra Italijoje.

Roma 28. VI. Italijos šiaurėj apie Pensulą šiautė baisi audra, siekdamą Veronos ir Bergamo provincijas. Kanovoj vėjas pridarė milžiniškų nuostolių, taip pat ir Valdajose. Albegno mieste žaibas tronkė į vieną bažnyčią, kur pirtrenkė keturis žmones. Audra padarė daug nuostolių įvairiuose rajonuose.

Konfliktas tarp Japonijos ir Rusijos.

Maskva. 28. VI. Sovietų užsienių reikalų komisaras įteikė griežtą protestą notą Japonijos ambasadoriui, dėl Sovietų teritorijos neliečiamybės rytuose.

Notoje nurodoma, kad prieš kelias dienas Japonų karo laivas įplaukė į Sovietams priklausomą jūrą, netoli Kamčatkos, kur buvo išsodinta Japonų jūrų kareiviai. Šis Japonų aktas buvo padarytas prieš Sovietų pajūrio sargybą, kuri apšaudžiusi Japonijos žvėjus, iš kurių du buvo užmušti. Vėliau Japonijos konsulas Petropolskove praėdė atsiųsti vieną karo laivą Japonų žvejams apginti, ką Japoniją ir įvykdė. Rusija šį Japonų žygį griežtai suarškina. Santykiai tarp Sovietų Rusijos ir Japonijos įtenti.

Šarkio — Carneros bokso rungtynės.

Nevyorkas. 29. VI. Amerikoje, Nevjorko įvyko bokso rungtynės, tarp pasaulinio bokso čempiono lietuvio Šarkio — Žukausko ir Italijos milžino, sunkaus svorio čempiono Carneros, dėl pasaulinio bokso čempiono vardo. Šį kartą Šarkis — Žukauskas, neatlaikė

Lietuvos Respublikos Konsulatas São Paulo, rua Aureliano Coutinho, 10 kviečia:

- 1) Lebedevas Larijonas, gyv. Rio de Janeiro.
 - 2) Stefanija Šarauskaitė.
 - 3) Purinas Karolis.
 - 4) Valulis Zofija.
- užėiti į konsulatą arba nurodyti tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

Pašto dėžutė

Redakcijoj yra laišakai:

A. Baubinui, T. Davolytei, J. Jukevičiui, P. Kunigeliui, B. Lingei, G. Motiejunui, J. Peškaičiui, B. Skujai, P. Sinčianskui, A. Vrubliauskui, K. Vasiiauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturintieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už laišką 200 reisų.

Administracija.

Dėmesio!

Skubiai išsinomuoja 3 kambariai ir virtuvė 50 metr. Villa Zelinoj ir du kambariai Lietuvių name Rua Bandeirantes 92. Be to priimami pensinistai. Šaligos labai prieinamos.

Kreiptis: Liet. namų šeimininkė

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro).

milžino italo Carneros smugių ir šeštame ruonde rungtynės pralaimėjo. Pradžioje visą laiką persvara buvo Šarkio pusėje ir tik šeštame ruonde Carnera įveikė Šarkį.

Tokiu būdu pasauliniu bokso čempionu liko italas Carnera. Rungtynių pažiūrėti susirinko apie 45.000 žmonių. Pranešama, kad šį kartą rungtynėse žiūrovų buvo permažai. Buvę labai daug tuščių vietų. Šiuo kartu mūsų tautietis Šarkis — Žukauskas, išnešojęs arti metų pasaulinio bokso čempiono vardą turėjo užleisti Italų milžinui Carnerai. Šarkis sveria 97 kilo gramus ir Carnera 118 kilogramų.

Arėtuotas socialistų vadas Rauer.

Berlynas. 30. VI. Vokietijoje arėtuotas buvęs Reichstago pirmininkas 1920 m. ir dabartinis socialistų partijos vadas Rauer. Jis kaltinamas padaryme daug nuostolių Berlyno miestui, proteguojant vieną statybos firmą, kurios nariu jis pats buvo.

Katastrofa Kasyklose.

Budapeštas 29. VI. Vengrijoj So

Dėmesio! Dėmesio!

Jaunimė! nepraleisk progos pasilinksinti ir pašokti! š. m. liepos mėn. 9, 16, 23 ir 30 dienomis, sekmadieniais B. L. Jaunimo S ga „Viltis“ rengia linksmus šokių

VAKARUS

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92. Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį GRIEŽ LIET. DUDU ORKESTRAS Pakvietimai gaunami „Liet. Braz.“ redakcijoj ir pas draugijos narius. „Viltis“ Valdyba.

Prancūzu Navigacijos Kompanija

SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPA

Massilia — — — S. A. 24 Birželio.	Groix — — — C. R. 29 Birželio
Kerguelen — — — C. R. 27 Birželio.	Massilia — — — S. A. 1 Liepos.
Lipari — — — C. R. 16 Liepos.	Kerguelen — — — 14 Liepos.
Formose — — — — 28 Liepos.	Lipari — — — — 30 Liepos.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI:

S. PAULO

SANTOS

Cia Comercial e Maritima
Praça Ramos de Azevedo 9.

Cia Chargeurs Reunis
Rua 15 de Novembro, 186.

Žodis Skaitytojams.

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija ir Administracija deda pastangas, kad kaip greičiau mūsų laikraštį pagerinti, pajavairinti, patobulinti ir net padidinti. Tam reikalui reikalinga daug lėšų, be kurių joks darbas neįmanomas. Ypačingai laikraščiui padinti reikia daug lėšų. Todėl Red. ir Admin. prašo visų gerbiamųjų skaitytojų keik gailint priešio darbo prisidėti, ypatingai, platinant laikraštį.

Be to tie skaitytojai, kurie dar nera už prenumeratą atsilyginę prašom pasiskubinti atsilyginti. Tie gi, kuriems prenumeratos terminas pasibaigė prašome atnaujinti.

„Liet. Braz.“ Redakcija ir Administracija.

lymario kasyklose užgriuvo žemė, kur dirbo vienuolika darbininkų. Visi jie palaiduoti po žemėmis ir mažai yra vilties juos išgelbėti.

Dedamos visos pastangos užriuvusius darbinikus atkasti ir išgelbėti. Pranešama, kad iš po žemių girdisi ne laimingųjų šauksmai. Žemė užgriuvo 28. VI. 1 val. p. p.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Vertėis iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokius liūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir plietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-6393.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuviai neprarus!

Laivakortės į Lietuvą ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Laivų išėjimas į Europą
Rui Barbosa — 12. VII 33
Londonier — 13. VII 33
Jos Charlotte — 29. VII 33

Kitinos pigios.

CASA BANCARIA J. FRIZZO E CIA |kurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame Lietuvėkai įstaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.

